Sane quidquid egerim, non potui invenire causam, quæ omnibus miscelis, in quibus penetrationem observavimus, accommodari queat. Si ad unam congruit, alteri adversatur. Tam irregularis atque vaga hæcenus videtur illa vis corporum, se mutuo in mixtionibus penetrandi, ut nullis limitibus circumscriptam diceres!

In genere tamen affirmare audeo, eam per sequentia determinari:

1. Per magnitudinem particularum, earumque figuram, situm, nexum, in singulis corporibus;
2. Per pororum in singulis non adeo frequentiam, quam magnitudinem & dispositionem;
3. Per proportionem singularem, quæ inter enumerata n. 1. & n. 2. unius corporis eademque alterius intercedit;
4. Per mixtionis subtilitatem majorem vel minorem;
5. Inprimis vero per vim singularem, quæ inter particulas unius & illas alterius corporis viget, qua se mutuo fortius trahunt, &

hinc arctius inter se adunantur; cujus egregium exemplum vidimus, tum ubi *cuprum* in *aqua forti*, tum ubi in *spiritu alcalino* solvebatur (§. LXIV.).

Ex his conditionibus aliter atque aliter modificatis, aut seorsim existentibus, aut concurrentibus & diversimode combinatis, penetrations, quæ in singularium corporum miscelis fiunt, earumque discrepantias fluere, persuasum habeo. Sed illæ ipsæ conditiones quum cognosci nequeant, quin peculiaris corporum indoles atque proprietates cognoscantur, docent simul, quam difficile sit, veram ex multis possibilibus penetrationis causam in determinato casu eruere; docent, quod vix fieri possit, ut, datis duobus corporibus, a priori determinemus, utrum illa inter se permixta penetrationem subitura sint, nec ne.

§. LXXI. De *augmento voluminis*, quod mixtionis effectus est, nunc dicendum; ubi duo iterum dilucidanda sunt: 1. *quid fiat, dum volumen augetur*; 2. *quæ sit causa illud efficiens*?

Zincum Stanno si circumfunditur, aut alia ratione extrinsecus applicatur, moles nascitur, quæ volumine adæquat ambo metalla seorsim constituta. Idem *Zincum* si *Stanno* per ignem jungitur ita, ut vera & æquabilis fiat miscela, mixtum inde generatum volumen multo majus ostendit. Neque tamen materies corporea accessit; quod pondus demonstrat. Ergo in mixto intercipitur plus pororum, quam in ambobus corporibus ante mixtionem erat. Hinc necessum est, contigisse sub miscela talem particularum distributionem ac dispositionem, qua vel pori ampliati, vel numero aucti, vel utrumque factum. Sed talis dispositio particularum an fieri potest? & quomodo fit?

Si duo habeas prismata triangularia, æqualia & similia, illa inter se applicata dabunt parallelepipedum, quod determinatum spatium occupat. Si unum eorum feces in tria prismata minora, alterum, ut fieri potest, in tres pyramides æquales; si deinde pyramides prismatibus interponas: exsurget incongrua quædam moles, quam in illud spatium, quod a parallelepipedo occupabatur, componere nullo modo poteris, quamdiu interstinguentes prismata pyramides relinquis. Quodsi particulæ duorum corporum, quæ inter se miscentur, similem habeant figurarum discrepantiam, non poterit fieri, quin per mix-